talia
sacramenta: bac tutores aut cura-
tores sustinat millo ex hoc pio
dictio generando is qui sub rute
la aut cura elie noscuntur.
- n** Judicis prudenter debet ne sponte
al litigatis? illicite exigit pma eius imi-
nitate si tale delictu vindicare neglegentur.
Ita ipsi litigatis a quibus sponte
le licite exigitur; s. contra exigentes p
pma autoritate restitire. b. d. Bar.
- o** Hoc quoqz precipitum ab
omnibus iudicibz tñ militariibus
qz ciuitibz in omni loco nre re-
pub. custodiri: vt neqz magistris
nis neqz pfectianis neqz aliis cui
cungs executori pcedat aliquid am
plius a quacuqz psona sporula-
rui noite peperere qz nrvis legibus
declaratu: et si sacramenta no
stre trquilitatis pferat iusso-
ne. Sed si qz inuenientur aliquid
amplius exigentibz tñ habeat
et coprehendere huc et includere;
et quadrupli exigere qz plus ac
cepere; vt simplu quidem dñm
passo reddatur: triplu vno infera-
tur erario. Si autem ciuitis au
militaris iudex sue interpelletur
sic quilibet me neglexit lefus
sicut diximus vindicare: ex sua
substancia quadrupli fm pdictuz
exigetur modum. Iste p. vo pc
nam exigit ubem per comites
nostrorum reru priuataru et com
petentes iudices: si cognouerint
alios cu suis officiis executo
res spoulatari nomine contra no
stras leges aliquid exigere: hoc
neglexerint vindicare: damus li
centia exacti nibil amplius exi
gentibus qz ex nostra costitutio
ne diffiniti est dare: et si quid am
plius exigere eos voluerint: licet
tiam habeant eis resistendi.
- p** Judei vel referendari nullum co
geret potest ad pacta vel transactiones fa
ciendas cu aduersariis. Et si ergo coactus
hoc fecerit nullum preiudicium sibi ges
neratur. hoc dicit. Ang.
- q** Quia vero lex taz pie memoriae
paris nrqz etiam nostrae tranq
litatis dispositum nullo modo iudi
ces suis sententijs scriberet tanqz
ex imperiali vbo ex no scripto.
cedete iussum sit aliquos exhibe
ri aut presentari: sed etiaz specta
bles referendarios nras iussiones
fm qz coperit facere manifestas:
easde leges firmantes iubemus
spectabilles referendarios in cau
sis qz docet seu referit ad nos
stram tranquillitatem nullam habet
re licentia eos aur adiutorios co
rvi vel p. vel per alias quamcuqz
psona tenere aliquem aut sub fide
iussoribus facere: aut aliud erige
aut cogere transactiones aut
pacta qudum cu suis aduersariis
exponere: aut quolibet modo i
quacuqz psona vel causa se per
miscer. Habil enim aliud facere
eos coedim: nisi solas nostras
iussiones in quoqz negocio aut
re ex scripto aut ex no scripto prola
tas copertentibus: qui deputatur
intimare iudicibz. Si quid aut
item presenti legi ptrari aliquis
coru presumptus agere: qz gdes
qui dñnum aliquod aut circu-
tionem in suis rebz pertulcerit/ nul
lum preiudicium penitus circa ius
proprium sustinbit. Qui vero tal
aliquid egerit: ex sua substantia
dñni lese persone delatur per cō
petentem iudicem restituere: co
pellatur: et super hoc cinguli: et
tignitis sustinetur amissionem.
Hec autem omnia iubemus non soluz in furoris causis
sed etiam in his que iam inchoate nondum tamen sunt
terminatae feruari. Tua igitur eminenti presencem le
gem in perpetuum valituras edictis solenibus in regia
ciuitate propositis ad omnium notitiam venire procre
ret: vt omnes agnoscent que pro communi eorum benefi
cio a nobis disposita sunt.
- r** De ecclesiasticis titulis et privilegiis aliusqz capi
tulis. Titulus. vi.
- s** Princeps sacras regulas in sanctis quatuor concilij expositas
conformat: precipit p. legibus obseruari: et sedes ordinari et dispo
nit omnia p. uilegia eccliesi et venerabilibus locis indulta confir
mat. hoc dicit Bar.
- t** Item Augu. pre. pre.
- u** regulis ecclesiasticis et privilegiis aliusqz
capitulis ad sacrosanctas ecclias et reli
quias venerabiles domos plementibus p
sentem proferimus leges. Sancimus igit
vicem legi obtinere sanctas ecclesiasticas
regulas que a sanctis quatuor cōcilij exposite sunt aut
firmate hoc est in milia trecento et decet et octo: et in cō
stantinopolitanis sancto centum quinquaginta patri
et in ephebina prima in qua nefozius est dñnatius: et in cal
cedonina in qua et cutices eius nefozio anathematizatus
est. Prodictarunt enim cōsilio quatuor synodoz dogmata: sicut
sanctas scripturas accipiunt: et regulas sicut leges ob
seruamus". Ideoqz sancimus fm cari diffinitioe san
ctissimum senioz rome papam primum: sicut omnium
sacerdotum: beatissimum autem archiepiscopum con
stantinopolos noue rome secundum habere locuz post
sanciam apostolicam sedem senioris rome: alius autem
omnibus sedibus preponatur: per tempus autem bea
tissimum archiepiscopii. prime iustimanc nostrae patrie
babere semper sub sua iurisdictio episcopos prouincia
rum datic mediterranea et dñe ripens prialulis et dor
danis et misse superioris: atque panonic: et ab eo hos ordi
nari: ipsum vero a pprio ordinari cōcilio et in subiectis
sibi prouincias locuz obtinere cum sedis apostolice ro.
Sustinere.

Inferior
superior
lege toll
re non pot

Eccles. c.
v. cl. gl. et
extra. de fe
c. m. p. et
c. de nou
ope. muta

Titulus va
ria signif
cata bz.

Canones
p. legibus
obseruari
debent.

De ecclesiasticis titulis.

Asistinere hoc idem erat iure codicis: vt C. & sarcophagi, eccl. s. placet, t. in nemini. Et ad pontem & ad similitudinem ciborii. ut hic subicit. T. de sacro san. eccl. ad instructione.

b Reparatio. pôtuim. **c** Venerari. forte p. sue cessionem.

Paniile
gut bera
dibus daf
q. defini
cto no
petebat.

ime fin ea que diffinita sunt a sanctissimo papa vigilio. Simili q. modo ius pontificis quod episcopo po iustini carthaginensis africanae ciuitatis dedim? ex quo deus banc nobis restitutus seruari iubemus. Sed et alie ciuitates et carum episcopi quibus in diversis locis metropolitum ius praestiterunt etiam busmodi privilegio in perpetuus portiantrunt: omnia privilegia vel solertia que ex imperiali munificencia: aut etiam alio quolibet modo sanctissimis ecclesis aut alijs venerabilibus dominibus et locis collata sunt/ firme eis per omnia conseruantur.

d Ecclesie habeant immunitate a sordis et extraordinariis muneribus: exceptis his qui ad partem at refectionem tredecimatione viarum et funerium: libe- res sunt a luctuosis descriptione. Bar.

C Ad hec sanctimus omnium sanctuarum ecclesiarum et omnium venerabilium domorum possessiones neq. sor didas functioes neq. extraordinarias descriptioes sufficiunt: tamen itineris sternendi aut pontii edifici vel reparationis si opus fuerit ad instar aliorum possest: huiusmodi opus et sanctas ecclesias tenerables domos complere dum sub illa possiderint ciuitate sub qua tale sit opus. Si que vero res ex curialium substatibus ad qualibet sacrosancta ecclasiae aut alias venerabiles domum fin leges venerantur: aut postea ve nerant liberas eas et sanctimius descriptione luctuositatem. Bar.

E Omnes scriptioes: g. et. an. aduersus priuatatos currentes in ecclisis ad. gl. an. extenden tate: hoc obtinetur et in legatione et hereditati actione: ad plas caulas relictorum. Bar.

C Ideo temporalibus autem prescriptioibus: x. x. x. xx. anno sumracofancis ecclesis et aliis vniuersitys venerabilibus locis solam quadraginta annorum pre scriptioem opponi precipimus: hoc ipso seruando et in exactione legatorum et hereditatibus que ad prius causas relunct fuit.

E Adonasteriu et oratoriis p. episcopio: et cruce ibi figura obiecte: et ipsi fabricatores et eorum heredes copulenti sunt adimplere. Bar.

C Si quis autem voluerit fabricare venerabile oratorium aut monasterium: non aliter inchoando fabicari nisi loco sanctissimus episcopus et oratione ibi fecerit venerabilem fieri cruce. Si vero semel ceperit aut nouam edificare basilicam aut veterem re nouare: modis omnibus compellatur a beatissimo loco episcopi et economis eius et cuiuslibet iudice eam explorare: si distulerit hoc

Titu.VI.

moxyente heredes eius opus in choarum adimplent.

C Qui in domo vel suburbano predio ecclesiasticu ministerium celebatur pterunt alie celebrantes confenserit sine clericis dñis amittit et ecclie applicat: sed si uno rei ignorantie aliquis permisit: ipse de puniri et non ob. Bar.

C Ius in sua domo aut i sub urbano ecclesiasticu ministerium ministrare presumperit: aut alie celebrare coescerit sine clericis sanctissimo locorum epo subiacetibus: iubemus hanc domus aut sub urbem aut predictu vbi tale aliquid delinqutit locis illi sanctis fine ecclie vediari per dca maxime epm et economi eius et cuius legi judicem locor. Si vero necesse sit locorum dominio eius curatores aut coeductores aut emphectote ceterarium aliquid exerceri pmi serint dñm quidem loci nullum praemicendum aut dispenderunt sustinerem: eos autem qui hoc fecerint aut fieri permisent ex paucia vbi hoc comunitum est expelli rebus corrum loci illius sanctissime ecclie vendicandis.

E Legatum vel hereditatis relictu sum pliciter sub nomine magistris dei beneficis illi ciuitatis vbi testator habet domicilium: hoc dicit Angelus.

C Ius in nomine magni dei et saluatoris nostri iesu christi be reditatem aut legatus reliquerit: iubemus ecclase loci illi in quo testator domicilius habuerit ac ciper qd dimisum est. Si quod autem vnum sanctorum hereditate scripsi et legatus ei reliquerit: non specialiter nominauerit locum in quo est venerabilis dominus: invenientur autem in eodem loco aut ciuitate plura oratoria cuiusdem sancti: illi magis domini que pauperiorum est quod reliquum est prebeat. Si autem non est in ciuitate basilica nominati sancti: inuenientur aures in territorio eius illi detur. Si autem neq. in territorio eius reperitur huiusmodi domus: tunc ecclie ciuitatis in qua testator domicilius habuerit: quod dimisum est prebeat.

C Si quis oratorium iussit edificari debet infra quinq. annos complere: sed genodochium infra annum et heredes adimplere cogendi sunt: etiam designata persona per testatorem: episcopus autem loco inuitu perfolorum alium eligere debet. Bar.

C Si quis edificatiōne venerabilis oratorium: aut xenodochium: aut orphanotrophium: aut nosocomium: aut alterius reuendetur domus in nouissima voluntate fieri disposeratur: oratorium qde intra v. anni cōpletum iubemus: prudentia locorum episcopi et ciuilis iudicis: xenodochium aut orphanotrophium: aut alia venerabiles domum intra vnum fieri annum: si autem intra annum non fieri: heredes xenodochium aut qualibet venerabiles domum a testatore dispositam fieri: et omnibus eis domum aut comparare aut locare: vbi possint q. iusta sunt adimplere. donec hinc domus venerabilis expleatetur. Si et quidem ipse testator decreuerit qui debeat xenodochium fieri aut orphanotrophium: aut alteri tales gubernatores sive suis heredibus hinc electionem constitit: iubemus modis

fo.XCIII.

uersi. t. g. seq. sic et publicatur locus in quo aliis cunibus: vt. C. de eu. i. i. in quo profitabatur: vt. d. de leno. j. si. et vbi falsa moneta cudit. vt. C. de fal. mon. l. j. j. penit. t. g. fina.

C Igitur rebus. fol. tu torum pro facto qd p. pupillo faciebat p. mire: sic et miseri p. mire qui cum pupillorum pecunias ferant ad qd no tenetur: vt. vbi qui ob. p. b. quoniam nec enim bona fide agnoscere prohibent. vt. ff. de admini. tra. t. l. quotiens. s. sicut in fol. n. i. in fin. z. ff. de publ. ceten. s. o. s.

C I. d. dagni deit. id est ipsi chris. Accur.

m Venerabilis domus: conseruata in bono: sancta reliquit.

n Paup. Not. p. def paupertas: vt. b. et. ff. mandata. l. i. p. procurato. s. i. ignorante: et. ff. i. transactio. cum bi. s. in persona. t. g. in annos. t. de operibus. l. i. z. ff. qui a quibus. s. i. qui he res. t. de epis. et. c. et. l. i. s. i. qui ad declinad. s. i. autem. Econtra nocet. vt. s. de testi. s. sanctius. s. i. de cedula. t. curato. l. spado. non. in. fi.

o Domiciliu. Nota: domicilius testatoris in duibus sequitur: ff. de conditi. et demonstra. l. que condi. t. j. p.

p E. Loparare aut locare: id est edificare: nam p. misere vitium: vt. ff. de acti. empti. i. yeteres.

q Edimptere: sic et ius terut volutas in dilop.

† De dñ in cuius loca qd. si extra test. v. i. v. i. v. i. v. i.

Sacra lues
ad dñi
ad audiendis
i. et i. et i.
trahit eccl.
ed. ed.

Turpitu
do actos
tolit.

I. Sacra
hoc t. e. i.
ad audiendis
i. et i. et i.
trahit eccl.
ed. ed.

Sacra mi
steria in
eccl. fe
ri debent.

Ut fratrum filij succedant sc.

Chereticop. No. heretici ab actibus bmo. p. biberi: qd facit ad id qd est. C. de iure emph. l. si. q. similes. r. ad hunc. C. loca. r. cedula. curia. l. si. l. imitantes. r. l. si.
Est sancta ecclisia. sc. sita est. r. fact. C. de be- re. qd istius orthodoxie. in pain. Ecur.
e. Tadicari. s. p. cipimur. d. Inden. seruari. s. f. loca. qd. quis ignorans.
e. Sine satisfactione. iu- dicatur solui.
f. Blenare. s. p. cipimur. r. concordat. C. de episco. r. de. orphanotropho.
g. Subiacere. immo bo- die contra. v. i. de fane. episco. s. g. economus. vel illa in economis et alijs gubernatoribus.
h. Cat fratrū nūj suc. sc. Quatuor: b. ptes i. gibus atq; corriguntur. l. i. expedit vsp. ad. s. illnd. Sed abinda. vsp. ad. s. ga. qd. vti mulieres. Tertia ab inde vsp. ad. s. final. Quarta in s. fina. prima est: vt fratrū sc. secunda: r. vt mulieres. t. tercia: r. rursus. t. quarta z vti si milles. t.

Lorige ref. est ho- nethus. Q ab alio coripi. k. Legem. s. de here. ab insta. q. si. qd. docente. in fiqua corrigit hic.
l. C. libri. r. reliquerit.
m. Ad bereditates. qd. id est ordo casus eti- sive bi. reportes qd. solis chibz. vocant curia cum chibz. superioribus.
n. C. monumēta. i. cępila primi instrumenti. r. cępila coia. iudicetur. datur ergo cępilo: v. c. de. re. i. dudi. l. si. est con- tra. s. v. sp. son. lar. s. ad. bec. so. h. su. fact. insi- matio coia ordinario iu- dice. v. pater. et sequenti bus. qd. fact. qd. fieri: t. c. t. s. de. admitt. tuo- Libriographia. r. t. o. de- sti. publicari. si. non sic insinuat no. valet. in contrario.